УИД 66RS0023-01-2023-000925-96

Дело № 2-23/2024 (2-758/2023)

Мотивированное 

решение

 изготовлено 29.01.2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Новая Ляля 22 января 2024 года

Верхотурский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Талашмановой И.С., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующему в своих интересах и интересах ... обезличено ФИО5, ФИО3, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Компания Рифей» (далее - ООО «Компания Рифей») обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) за период с 01.06.2019 по 31.03.2023 в размере 39 851 руб. 77 коп., пени за просрочку оплаты, начисленные за период с 11.07.2019 по 05.04.2020, с 02.01.2021 по 04.10.2023 в размере 20 332 руб. 56 коп. с последующим их начислением на сумму основного долга 39 851 руб. 77 коп. по день фактической оплаты долга с учетом 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, за каждый день неисполнения денежного обязательства, а также расходов на оплату госпошлины в размере 2 005 руб. 53 коп.

В обоснование заявленных требований истцом указано, что в соответствии с Соглашением об организации деятельности по обращению с ТКО в Северной зоне (АПО-1) Свердловской области от 18.05.2018, заключенным с Министерством энергетики и ЖКХ Свердловской области, ООО «Компания Рифей» является поставщиком коммунальной услуги по обращению с ТКО, а ответчик является потребителем соответствующей коммунальной услуги. Ответчик ФИО1 является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>... обезличено, лицевой счет №... обезличено. По указанному адресу за период с 01.06.2019 по 31.03.2023 была оказана коммунальная услуга по обращению с ТКО. Ответчик ненадлежащим образом исполняет свои обязательства перед истцом по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО. Задолженность ответчика за потребленную коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 01.06.2019 по 31.03.2023 составляет 39 851 руб. 77 коп., что подтверждается расчетом задолженности. В связи с ненадлежащим исполнением обязанности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, должнику начислены пени за просрочку оплаты за период с 11.07.2019 по 05.04.2020, с 02.01.2021 по 04.10.2023 в размере 20 332 руб. 56 коп.

Определением от 22.11.2023 к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующий в своих интересах и интересах ... обезличено ФИО5, ФИО3, ФИО6.

Представитель истца ООО «Компания Рифей» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие, предоставил суду уточнения исковых требований, в которых указал, что просит взыскать с ФИО1 задолженность за период с 01.05.2020 по 31.03.2023 в размере 30 804 руб. 69 коп. (в связи с пропуском срока исковой давности), пени за период с 02.01.2021 по 04.10.2023 (учитывая мораторий) в размере 13 623 руб. 60 коп. с последующим их начислением на сумму основного долга 30 804 руб. 69 коп., по день фактической оплаты долга с учетом 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, за каждый день неисполнения денежного обязательства, а также расходы на оплату госпошлины в размере 1 532 руб. 85 коп., излишне оплаченную государственную пошлину просил возвратить.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, представила в суд заявление, в котором просила рассмотреть гражданское дело без ее участия. Кроме того указала, что она является нанимателем жилого помещения по адресу: 

<

адрес>... обезличено. В указанной квартире зарегистрированы 7 человек: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5 Полагает, что истцом пропущен срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности за ТКО, в связи с чем просит применить срок исковой давности. Кроме того, истцом неверно произведен расчет задолженности, так как ФИО6 в период с 13.09.2021 по 30.06.2022 не проживала по месту регистрации, а проживала в студенческом общежитии. Просила исключить данный период из расчета суммы задолженности. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания были уведомлены.

С учетом требований ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя истца и неявившихся ответчиков.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

Согласно ч.ч. 3, 4 ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан: использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом; обеспечивать сохранность жилого помещения; поддерживать надлежащее состояние жилого помещения; проводить текущий ремонт жилого помещения; своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги; информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма. Наниматель жилого помещения по договору социального найма помимо указанных в ч. 3 настоящей статьи обязанностей несет иные обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, другими федеральными законами и договором социального найма.

Статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. У нанимателя жилого помещения обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения договора социального найма жилого помещения.

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения. Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности»).

Согласно ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно п. 2 ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» по договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическим благополучии населения» граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

В силу ст. 11 Федерального закона от 10.01.2022 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью.

Из изложенных норм следует, что обязанность по вывозу твердых бытовых отходов должна выполняться гражданами любым предусмотренным законом способом.

В соответствии с п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, потребитель коммунальной услуги - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, потребляющее коммунальные услуги.

В соответствии с п. 3 Правил № 354 коммунальные услуги предоставляются потребителям с установленного Жилищным Кодексом Российской Федерации момента, а именно: с момента возникновения права собственности на жилое помещение - собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам; с момента предоставления жилого помещения жилищным, жилищно-строительным кооперативом - члену жилищного, жилищно-строительного кооператива и проживающим с ним лицам; со дня заключения договора найма - нанимателю жилого помещения по такому договору и проживающим с ним лицам; со дня заключения договора аренды - арендатору жилого помещения и проживающим с ним лицам; со дня выдачи застройщику (лицу, обеспечивающему строительство многоквартирного дома) разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию - застройщику (лицу, обеспечивающему строительство многоквартирного дома) в отношении помещений в многоквартирном доме, не переданных им иным лицам по передаточному акту или иному документу о передаче; со дня выдачи застройщику (лицу, обеспечивающему строительство многоквартирного дома) разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию, но не ранее принятия помещения в этом доме по передаточному акту или иному документу о передаче, - лицу, принявшему от застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) указанное помещение по передаточному акту или иному документу о передаче.

В соответствии с п. 148 (1) Правил № 354, предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, из числа договоров, указанных в пунктах 148 (4) - 148 (6) настоящих Правил.

На основании п. 6 Правил № 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных п. 148 (54) настоящих Правил (п. 7 Правил № 354).

Из содержания указанных положений закона и нормативных актов, регулирующих порядок заключения договора на оказание коммунальных услуг, следует, что законодатель не связывает возникновение обязанности по внесению платы за коммунальные услуги именно с фактом оформления договора между нанимателем такого помещения и соответствующей организацией в письменном виде подписания одного документа. Факт незаключения письменного договора, как обоснование отсутствия договорных отношений, не может являться основанием для неуплаты жилищно-коммунальных и иных платежей, поскольку в соответствии с п. 3 ст. 438 Гражданского кодекса РФ сложившиеся между сторонами отношения в отсутствие оформленного в письменно виде договора рассматриваются как договорные.

Наличие договорных отношений предполагается в силу вышеназванной нормы Гражданского кодекса Российской Федерации, п.п. 6, 7 Правил № 354. Отсутствие оформленного в письменной форме договора в виде одного документа, подписанного обеими сторонами, не освобождает от обязанности произвести оплату за фактически оказанные услуги.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от ООО «Компания «РИФЕЙ» зарегистрировано в качестве юридического лица с 03.04.2013, продолжает свою деятельность до настоящего времени.

В соответствии со ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, договор на оказание услуг по обращению ТКО является заключенным на условиях типового договора после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на официальном сайте, а также в СМИ.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме и путем совершения конклюдентных действий.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам, пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 п. 148 (2).

На официальном сайте регионального оператора rif.ecotko.ru ООО «Компания «РИФЕЙ» 07.12.2018 и в «Областной газете» от 12.12.2018 № 229 (8529) опубликовано адресованное потребителям предложение о заключении договора оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора.

В типовой форме, размещенной на официальном сайте, региональный оператор выбрал способ учета только расчетным способом исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов, поскольку иные способы возможны только в случае раздельного накопления отходов.

Отсутствие заключенного письменного договора с Региональным оператором не освобождает потребителя (собственника жилого помещения/домовладения) от оплаты оказанных услуг, которые подлежат оплате с даты начала оказания услуг Региональным оператором. В свою очередь ответственность за не заключение договора на оказание услуг по обращению с ТКО возложена на потребителя.

Оплата за оказание услуги начисляется на основании трех показателей: количество проживающих граждан, норматив накопления ТКО, тариф на услугу обращения с ТКО.

Поскольку договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами носит публичный характер, то он признается заключенным не только в случае оплаты потребителем услуг, но и в случае фактического потребления.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 2 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какое-либо из них не ссылались.

Так, по данному делу юридически значимым и подлежащим установлению с учетом заявленных требований обстоятельством является то, осуществляли ли ответчики в спорный период самостоятельный вывоз и утилизацию ТКО с соблюдением требований санитарно-эпидемиологического законодательства и Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», заключали ли они договоры с третьими лицами, на основании которых можно было сделать вывод о том, что ответчики не пользуются услугой по вывозу ТКО, предоставляемой истцом. Бремя доказывания данных обстоятельств в силу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации возложено на ответчиков.

Доказательств надлежащего исполнения обязанности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО ответчиками не представлено.

Нормативы накопления ТКО утверждены Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 77-ПК от 30.08.2017 и № 93-ПК от 28.06.2018, составляет для жилого дома 0,190 куб.м., для многоквартирного - 0,169 куб.м., с 01.04.2022 – 0,168 куб.м. на человека в месяц.

С 01.01.2019 единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» составлял 845 руб. 87 коп/куб.м., на основании утвержденного Постановления РЭК Свердловской области № 200-ПК от 05.12.2018.

На основании Постановления РЭК Свердловской области от 14.03.2019 № 21-ПК, с 01.04.2019 единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» составлял 835 руб.97 коп./куб.м.

С 01.06.2019 на основании Постановления РЭК Свердловской области от 21.05.2019 № 44-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составлял 695 руб. 23 коп./куб.м.

С 01.07.2020 на основании Постановления РЭК Свердловской области от 18.12.2019 № 254-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составлял 720 руб. 16 коп./куб. м.

С 01.01.2021 на основании Постановления РЭК Свердловской области от 16.12.2020 № 234-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составляет: с 01.01.2021 по 30.06.2021 - 720 руб. 16 коп./куб. м., с 01.07.2021 по 31.12.2021 - 743 руб. 84 коп./куб.м.

На основании Постановления РЭК Свердловской области от 28.11.2022 № 230-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составляет с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 743,84 руб., с 01.07.2022 по 30.11.2022 - 762,44 руб., с 01.12.2022 по 31.12.2022 - 831,06 руб.

Согласно справке администрации Новолялинского городского округа нанимателем жилого помещения по адресу: 

<

адрес>... обезличено с 17.12.2012 является ФИО1

Из адресной справки, выданной отделением по вопросам миграции МО МВД России «Новолялинский» следует, что в спорном жилом помещении зарегистрированы: ФИО2 с 17.11.1992 по настоящее время, ФИО1 с 17.11.1992 по настоящее время, ФИО5 с 02.11.2012 по настоящее время, ФИО3 с 30.09.2002 по настоящее время, ФИО4 с 20.02.2013 по настоящее время, ФИО3 с 04.11.2000 по настоящее время, ФИО6 с 21.09.2005 по настоящее время.

Согласно копии финансового лицевого счета, задолженность по оплате коммунальных услуг в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>... обезличено, за период с 01.06.2019 по 31.03.2023 составляет 39 851 руб. 77 коп.

Ответчики с письменными заявлениями в ООО «Компания «РИФЕЙ» о перерасчете размера задолженности, в том числе в связи с неверным начислением размера платы, а также в связи с непроживанием в жилом помещении в период с 01.09.2021 по 30.06.2022 ФИО6 не обращалась.

Истцом начисление производилось по нормативу, исходя из общего числа лиц, зарегистрированных в жилом помещении. Представленный истцом расчет проверен судом и соответствует тарифам, установленным вышеперечисленными Постановлениями РЭК Свердловской области.

В силу положений пп. 86, 90, 91, 92 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации перерасчет платы за коммунальные услуги носит исключительно заявительный характер с соблюдением требований к оформлению, содержанию, полноте и достоверности документов, предоставляемых исполнителю в подтверждение периода временного отсутствия, а при отсутствии указанных заявлений региональный оператор производит начисления за оказанные услуги в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами, исходя из установленных нормативов потребления и тарифов, с учетом количества зарегистрированных в жилом помещении пользователей.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что задолженность подлежит начислению на всех зарегистрированных лиц в жилом помещении за спорный период, в том числе и на ФИО6 

В ходе судебного разбирательства от ответчика ФИО1 поступило заявление о пропуске срока исковой давности.

В силу ст. 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 настоящего Кодекса (ч. 1 ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно ч. 1, 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В силу ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

При оставлении судом иска без рассмотрения течение срока исковой давности, начавшееся до предъявления иска, продолжается в общем порядке, если иное не вытекает из оснований, по которым осуществление судебной защиты права прекращено.

Если судом оставлен без рассмотрения иск, предъявленный в уголовном деле, начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности приостанавливается до вступления в законную силу приговора, которым иск оставлен без рассмотрения.

Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, если основанием оставления иска без рассмотрения послужили действия (бездействие) истца.

Согласно п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 22 от 27.06.2017 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (ст.ст. 196, 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и п. 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При этом, согласно п.п. 17, 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности» в силу п. 1 ст. 204 Гражданского кодекса РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет».

По смыслу ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абз. 2 ст. 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, п. 1 ч. 1 ст. 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, когда иск был оставлен без рассмотрения по основаниям, предусмотренным абз. 2, 4 7, 8 ст. 222 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, пп. 2, 7 и 9 ч. 1 ст. 148 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (п. 3 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности» по смыслу п. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

При этом следует иметь в виду, что, если иной срок не установлен, последним днем срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги является десятое число месяца включительно (ст.ст. 190 - 192 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Каких-либо данных об установлении иной даты внесения платежей за коммунальные услуги материалы дела не содержат.

Соответственно, ответчики должны были оплатить начисления соответствующего месяца не позднее 10 числа следующего месяца, а с 11 числа истцу стало известно о нарушении своего права.

ООО «Компания «Рифей» заявлены требования о взыскании с ФИО1 задолженности по оплате коммунальной услуги – обращение с ТКО за период с 01.06.2019 по 31.03.2023 и пени за просрочку оплаты за период с 11.07.2019 по 05.04.2020, и с 02.01.2021 по 04.10.2023.

Судом установлено, что 18.04.2023 истец обращался к мировому судье судебного участка № 3 Верхотурского судебного района Свердловской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика задолженности по оплате коммунальной услуги и пени.

25.04.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Верхотурского судебного района Свердловской области вынесен судебный приказ № 2-1061/2020 о взыскании с ФИО1 задолженности за ТКО и пени. Определением мирового судьи от 25.05.2023 указанный судебный приказ отменен.

С исковыми требованиями о взыскании с ответчика задолженности представитель истца обратился 16.10.2023.

Данных об уважительности причин пропуска срока и об обращении за судебной защитой в более ранние сроки истцом не сообщено. 

В связи с чем, размер задолженности, с учетом применения срока исковой давности, составляет:

Период 

Нормативнакопления 

Тариф 

Количествочеловек 

Начислено 

май 2020 

0,169 

695,23 

7 

822,46 

июнь 2020 

0,169 

695,23 

7 

822,46 

июль 2020 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

август 2020 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

сентябрь 2020 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

октябрь 2020 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

ноябрь 2020 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

декабрь 2020 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

январь 2021 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

февраль 2021 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

март 2021 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

апрель 2021 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

май 2021 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

июнь 2021 

0,169 

720,16 

7 

851,95 

июль 2021 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

август 2021 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

сентябрь 2021 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

октябрь 2021 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

ноябрь 2021 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

декабрь 2021 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

январь 2022 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

февраль 2022 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

март 2022 

0,169 

743,84 

7 

879,96 

апрель 2022 

0,168 

743,84 

7 

874,76 

май 2022 

0,168 

743,84 

7 

874,76 

июнь 2022 

0,168 

743,84 

7 

874,76 

июль 2022 

0,168 

762,44 

7 

896,63 

август 2022 

0,168 

762,44 

7 

896,63 

сентябрь 2022 

0,168 

762,44 

7 

896,63 

октябрь 2022 

0,168 

762,44 

7 

896,63 

ноябрь 2022 

0,168 

762,44 

7 

896,63 

декабрь 2022 

0,168 

831,06 

7 

977,33 

январь 2023 

0,168 

831,06 

7 

977,33 

февраль 2023 

0,168 

831,06 

7 

977,33 

март 2023 

0,168 

831,06 

7 

977,33 

Итого: 30 804 руб. 69 коп. 

Данная сумма подлежит взысканию с ответчиков в пользу ООО «Компания «Рифей».

Порядок расчета неустойки: сумма долга ? доля ставки ? ключевая ставка по периодам действия ? количество дней просрочки.

Периодрасчета 

Суммадолга 

Началопериоданачисления пени 

Конецпериоданачисленияпени 

Дней в периоде 

Ставка 

Ставка пени % 

Суммапени 

ИТОГОпени 

Май 2020 

822,46 

11.06.2020 

10.07.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

604,03 

822,46 

11.07.2020 

01.01.2021 

175 

мораторий 

9,50 

0,00 

822,46 

02.01.2021 

04.10.2023 

1005 

1/130 

9,50 

604,03 

Июнь 2020 

822,46 

11.07.2020 

09.08.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

604,03 

822,46 

10.08.2020 

01.01.2021 

145 

мораторий 

9,50 

0,00 

822,46 

02.01.2021 

04.10.2023 

1005 

1/130 

9,50 

604,03 

Июль 2020 

851,95 

11.08.2020 

09.09.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

625,69 

851,95 

10.09.2020 

01.01.2021 

114 

мораторий 

9,50 

0,00 

851,95 

02.01.2021 

04.10.2023 

1005 

1/130 

9,50 

625,69 

Август 2020 

851,95 

11.09.2020 

10.10.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

625,69 

851,95 

11.10.2020 

01.01.2021 

83 

мораторий 

9,50 

0,00 

851,95 

02.01.2021 

04.10.2023 

1005 

1/130 

9,50 

625,69 

Сентябрь 2020 

851,95 

13.10.2020 

11.11.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

622,52 

851,95 

12.11.2020 

01.01.2021 

51 

мораторий 

9,50 

0,00 

851,95 

02.01.2021 

10.01.2021 

9 

1/300 

9,50 

02,43 

851,95 

11.01.2021 

04.10.2023 

996 

1/130 

9,50 

620,09 

Октябрь 2020 

851,95 

11.11.2020 

10.12.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

612,29 

851,95 

11.12.2020 

01.01.2021 

22 

мораторий 

9,50 

0,00 

851,95 

02.01.2021 

08.02.2021 

38 

1/300 

9,50 

10,25 

851,95 

09.02.2021 

04.10.2023 

967 

1/130 

9,50 

602,03 

Ноябрь 2020 

851,95 

11.12.2020 

09.01.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

599,54 

851,95 

10.01.2021 

10.03,2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

11.03.2021 

04.10.2023 

937 

1/130 

9,50 

583,36 

Декабрь 2020 

851,95 

12.01.2021 

10.02.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

579,62 

851,95 

11.02.2021 

11.04.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

12.04.2021 

04.10.2023 

905 

1/130 

9,50 

563,43 

Январь 2021 

851,95 

11,02.2021 

12.03.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

506,94 

851,95 

13.03.2021 

11.05.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

12.05.2021 

04.10.2023 

875 

1/130 

9,50 

544,76 

Февраль 2021 

851,95 

11.03.2021 

09.04.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

543,51 

851,95 

10.04.2021 

08.06.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

09.06.2021 

04.10.2023 

847 

1/130 

9,50 

527,32 

Март 2021 

851,95 

11.04.2021 

12.05.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

522,97 

851,95 

13.05.2021 

11.07.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

12.07.2021 

04.10.2023 

814 

1/130 

9,50 

506,78 

Апрель 2021 

851,95 

12.05.2021 

10.06.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

504,91 

851,95 

11.06,2021 

09.08.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

10.08.2021 

04.10.2023 

785 

1/130 

9,50 

488,72 

Май 2021 

851,95 

11.06.2021 

10.07.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

486,23 

851,95 

11.07.2021 

08.09.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

09.09.2021 

04.10.2023 

755 

1/130 

9,50 

470,05 

Июнь 2021 

851,95 

13.07.2021 

11.08.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

466,31 

851,95 

12.08,2021 

10.10.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,19 

851,95 

11.10.2021 

04.10.2023 

723 

1/130 

9,50 

450,12 

Июль 2021 

879,96 

11.08.2021 

09.09.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

462,99 

879,96 

10.09.2021 

08.11.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

09.11.2021 

04.10.2023 

694 

1/130 

9,50 

446,28 

Август 2021 

879,96 

11.09.2021 

10.10.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

443,06 

879,96 

11,10.2021 

09,12.2021 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

10.12.2021 

04.10,2023 

663 

1/130 

9,50 

426,34 

Сентябрь 2021 

879,96 

12,10.2021 

10.11.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

423,13 

879,96 

11.11.2021 

09.01.2022 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,86 

10.01.2022 

04.10.2023 

632 

1/130 

9,50 

406,41 

Октябрь 2021 

879,96 

11.11.2021 

10.12.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

403,83 

879,96 

11,12.2021 

08.02.2022 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

09.02.2022 

04.10.2023 

602 

1/130 

9,50 

387,11 

Ноябрь 2021 

11.12.2021 

09.01.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

384,54 

879.96 

10.01.2022 

10.03.2022 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

11.03,2022 

04.10.2023 

572 

1/130 

9,50 

367,82 

Декабрь 2021 

879,96 

11.01.2021 

09.02.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

364,61 

879,96 

10.02.2022 

10.04.2022 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

11.04.2022 

04.10.2023 

541 

1/130 

9,50 

347,89 

Январь 2022 

879,96 

11.02.2022 

12.03.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

344,67 

879,96 

13.03,2022 

11.05,2022 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

12.05.2022 

04.10.2023 

510 

1/130 

9,50 

327,95 

Февраль 2022 

879,96 

11.03.2022 

09.04.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

326,67 

879,96 

10.04.2022 

08.06.2022 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

09.06.2022 

04.10.2023 

482 

1/130 

9,50 

309,95 

Март 2022 

879,96 

12.05.2022 

10.07.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

306,09 

070 00 

11.07.2022 

04.10.2023 

60 

1/300 

9,50 

16,72 

879,96 

12.05.2022 

10,06.2022 

450 

1/130 

9,50 

289,37 

Апрель 2022 

879,96 

11.06.2022 

09.08.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

285,10 

874,76 

10.08.2022 

04.10.2023 

60 

1/300 

9,50 

16,62 

874,76 

11.06.2022 

10.07.2022 

420 

1/130 

9,50 

268,48 

Май 2022 

874,76 

11.07.2022 

08.09.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

265,93 

874,76 

09.09.2022 

04.10.2023 

60 

1/300 

9,50 

16,62 

874,76 

12.07.2022 

10.08.2022 

390 

1/130 

9,50 

249,31 

Июнь 2022 

874,76 

11.08.2022 

09.10.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

246,11 

874,76 

10.10.2022 

04.10 2023 

60 

1/300 

9,50 

16,62 

874,76 

11.08.2022 

09.09.2022 

359 

1/130 

9,50 

229,49 

Июль 2022 

874,76 

10.09.2022 

08.11.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

232,61 

895,63 

09.11.2022 

04.10.2023 

60 

1/300 

9,50 

17,04 

896,63 

13.09.2022 

12.10.2022 

329 

1/130 

9,50 

215,57 

Август 2022 

896,63 

13.10.2022 

11.12.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

210,98 

896,63 

12.12.2022 

04.10.2023 

60 

1/300 

9,50 

17,04 

896,63 

11,10.2022 

09.11.2022 

296 

1/130 

9,50 

193,95 

Сентябрь 2022 

896,63 

10.11.2022 

08.01.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

192,64 

896,63 

09.01.2023 

04.10.2023 

60 

1/300 

9,50 

17,04 

896,63 

11.11.2022 

10.12.2022 

268 

1/130 

9,50 

175,60 

Октябрь 2022 

895,63 

11.12.2022 

08.02.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

172,33 

896,63 

09.02.2023 

04.10.2023 

60 

1/300 

9,50 

17,04 

896,63 

13.12.2022 

11.01.2023 

237 

1/130 

9,50 

155,29 

Ноябрь 2022 

896,63 

12.01.2023 

12.03.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

151,36 

896,63 

12.08,2021 

10.10.2021 

60 

1/300 

9,50 

17,04 

896,63 

13.03.2023 

04.10.2023 

205 

1/300 

9,50 

134,32 

Декабрь 2022 

977,63 

11.01.2023 

09.02.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

144,31 

977,63 

10.02.2023 

10.04.2023 

60 

1/300 

9,50 

18,57 

977,63 

11.04.2023 

04.10.2023 

176 

1/130 

9,50 

125,74 

Январь 2023 

977,63 

11.02.2023 

12.03.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

122,17 

977,63 

13.03.2023 

11.05.2023 

60 

1/300 

9,50 

18,57 

977,63 

12.05.2023 

04.10.2023 

145 

1/130 

9,50 

103,59 

Февраль 2023 

977,63 

11.03.2023 

09.04.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

102,16 

977,63 

10.04.2023 

08.06.2023 

60 

1/300 

9,50 

18,57 

977,63 

09.06.2023 

04.10.2023 

117 

1/130 

9,50 

83,59 

Март 2023 

977,63 

11.04.2023 

10.05.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

80,02 

977,63 

11.05.2023 

09.07.2023 

60 

1/300 

9,50 

18,57 

977,63 

10.07.2023 

04.10.2023 

86 

1/130 

9,50 

61,44 

Итого: 13 623 руб. 60 коп. 

Таким образом, размер пени за период с 02.01.2021 по 04.10.2023, с учетом примененного срока исковой давности к основному долгу и моратория начисления пени составит 13 623 руб. 60 коп.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», пеня, установленная ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности пени последствиям нарушения обязательства (ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Всего подлежит взысканию с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО6 солидарно 44 428 руб. 29 коп., из которых основной долг – 30 804 руб. 69 коп., пени в размере 13 623 руб. 60 коп. 

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в пользу истца с ответчика подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины, соразмерно удовлетворенной части исковых требований. 

Истцом было заявлено к взысканию 60 184 руб. 33 коп., обоснованными признаны требования на сумму 44 428 руб. 29 коп., то есть на 73,82%. Таким образом, с ответчика подлежит взысканию госпошлина пропорционально удовлетворенным требованиям в размере 1 532 руб. 85 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующему в своих интересах и интересах ... обезличено ФИО5, ФИО3, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт №... обезличено), ФИО2 (№... обезличено), ФИО3 (паспорт №... обезличено), ФИО4 (паспорт №... обезличено), действующего в своих интересах и интересах ... обезличено ФИО5, ФИО3 (паспорт №... обезличено), ФИО6 (паспорт №... обезличено) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» (ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с 01.05.2020 по 31.03.2023 в размере 30 804 (тридцать тысяч восемьсот четыре) руб. 69 коп., пени за период с 02.01.2021 по 04.10.2023 в размере 13 623 (тринадцать тысяч шестьсот двадцать три) руб. 60 коп. с продолжением начисления пени на остаток суммы основного долга по 1/130 ставки рефинансирования Банка России (учетной ставки) (действующей в период просрочки) за каждый день неисполнения денежного обязательства, а также взыскать расходы по оплате госпошлины в размере 1 532 руб. 85 коп., а всего взыскать 44 428 (сорок четыре тысячи четыреста двадцать восемь) руб. 29 коп. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме с подачей жалобы через постоянное судебное присутствие в городе Новая Ляля Верхотурского районного суда Свердловской области. 

Председательствующий И.С. Талашманова